Exmo. Sr.

WANDERLEI SEGANTINI

Presidente da C.M.S.M

Nesta

Indicação nº __________/2025

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, REQUER QUE, após audição e

aprovação do plenário, que seja encaminhado ao Exm° Sr Prefeito Municipal de São Mateus, a

seguinte providencia:

PINTURA VIARIA – INCLUINDO FAIXAS DE PEDESTRES, SINALIZAÇAO HORIZONTAIS E

DELIMITAÇÕES DE PISTAS – ENCONTRAM SE VISIVELMENTE APAGADA, GERANDO

INSEGURANÇA E AUMENTANDO OS RISCOS DE ACIDENTES, PRINCIPALMENTE NAS

APROXIMIDADES DA 1ª IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS.

JUSTIFICATIVA:

A Avenida José Tozzi é uma via de grande circulação de veículos e pedestres, exercendo papel

fundamental na mobilidade urbana do município. No entanto, a pintura viária — incluindo faixas

de pedestres, sinalizações horizontais e delimitações de pista — encontra-se visivelmente

apagada, gerando insegurança e aumentando os riscos de acidentes.

A revitalização da sinalização horizontal é fundamental para garantir a segurança viária, organizar

o tráfego e proteger a vida de condutores e pedestres. Trata-se de uma demanda antiga dos

moradores e comerciantes da região, que relatam dificuldade principalmente nos períodos

noturnos e em dias de baixa visibilidade.

Diante do exposto, solicito que esta indicação seja analisada com urgência, visando atender essa

importante necessidade da população.

Neste Termos.

Pede e espera deferimento.

São Mateus, (ES) 15 de maio de 2025

WAN BORGES

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003300300038003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.